
iský zákon s komentářem

OBSAH
Předmluva .........................................................................................7
ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON
ČÁST PRVNÍ -Všeobecná ustanovení..........................................9
Hlava I: Předmět úpravy.................................................................... 9

Živnost......................................................................................... 10
Činnosti spojené s pronájmem nemovitostí............................... 20

Hlava II: Provozování živnosti..........................................................20
Subjekty oprávněné provozovat živnost................................... 20
Všeobecné podmínky provozování živnosti............................... 25
Zvláštní podmínky provozování živnosti ................................... 28
Provozování živnosti průmyslovým způsobem......................... 31
Překážky provozování živnosti ..................................................35
Rozdělení živností...................................................................... 38
Živnostenské oprávnění.............................................................. 38
Provozování živnosti prostřednictvím
odpovědného zástupce............................................................ 43

Pokračování v živnosti při úmrtí podnikatele............................. 48
Pokračování v živnosti při přeměně
obchodní společnosti nebo družstva........................................51

Provozování většího počtu živností jedním podnikatelem....... 52
Provozovny..................................................................................53

ČÁST DRUHÁ -  Druhy ž ivn os tí....................................................59
Hlava I: Živnosti ohlašovací..............................................................59

Díl 1 : Živnosti řemeslné.............................................................. 60
Odborná způsobilost ........................................................60

Díl 2: Živnosti vázané ................................................................ 69
Odborná způsobilost........................................................ 69

Díl 3: Živnosti volné.................................................................... 71
Hlava II: Živnosti koncesované........................................................72

Odborná způsobilost a další podmínky..................................... 72

ČÁST TŘETÍ -  Rozsah živnostenského oprávnění ...................74
Povinnosti podnikatele................................................................ 75
Všeobecné ustanovení.............................................................. 82
Rozsah oprávnění...................................................................... 82



Živnostenský zákon s ко

ČÁST ČTVRTÁ -  Živnostenský list, koncesní listina,
živnostenský re js třík ....................................... 86

Hlava I: Živnostenský list..................................................................86
Náležitosti ohlášení živnosti ......................................................86
Vydání živnostenského listu ....................................................100

Hlava II: Koncesní listina.............................................................. 111
Náležitosti žádosti o koncesi..................................................111
Projednání žádosti.................................................................... 114
Rozhodování o koncesi............................................................116
Vydání koncesní listiny ............................................................117
Rozeslání opisů koncesní listiny..............................................119
Změny údajů uvedených v žádosti o koncesi......................... 120

Hlava III: Zánik živnostenského oprávnění................................... 121
Hlava IV: Živnostenský rejstřík......................................................129

ČÁST PÁTÁ -  Živnostenská kontrola a pokuty....................... 135
Hlava I: Živnostenská kontrola ......................................................135
Hlava II: Neoprávněné podnikání..................................................138
Hlava III: Porušení jiných ustanovení zákona............................... 142
Hlava IV: Ukládání pokut................................................................146

ČÁST ŠESTÁ -  Společná, přechodná a závěreč. ustanovení.....148
Hlava I: Společná ustanovení........................................................148

Pracovněprávní vztahy ............................................................148
Součinnost orgánů státní správy..............................................148
Evropský hospodářský prostor................................................152
Mezinárodní smlouvy................................................................155

Hlava II: Přechodná a závěrečná ustanovení............................... 156
Zachování dosavadních oprávnění......................................... 156
Likvidace majetku po předlužení..............................................158
Zrušovací ustanovení................................................................ 159

Přechodná ustanovení к zákonu č.167/2004 Sb....................... 160
Příloha č. 1 к zákonu č. 455/1991 Sb. -  Řemeslné živnosti....... 166
Příloha č. 2 к zákonu č. 455/1991 Sb. -  Vázané živnosti .............168
Příloha č. 3 к zákonu č. 455/1991 Sb. -  Koncesované živnosti.... 190



■K -v ;
iký zákon s komentárem■

SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY S KOMENTÁŘEM
přechodná ustanovení к zákonu č. 499/2004 Sb., 
o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů .... 208 
přechodná ustanovení к zákonu č. 58/2005 Sb., 
kterým se mění zákon č. 123/2003 Sb., o zdravotnických 
prostředcích a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),
ve znění pozdějších předpisů ...................................................... 209
Přechodná ustanovení к zákonu č. 95/2005 Sb., kterým se 
mění zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně 
některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění
pozdějších předpisů a některé další zákony................................210
Nařízení vlády č. 140/2000 Sb., kterým se stanoví seznam
oborů živností volných, ve znění pozdějších předpisů ............... 211

Příloha: Seznam oborů živností volných................................ 213
Nařízení vlády č. 469/2000 Sb., kterým se stanoví obsahové
náplně jednotlivých živností, ve znění pozdějších předpisů .......232

Příloha č. 1: Obsahové náplně řemeslných živností..............233
Příloha č. 2: Obsahové náplně vázaných živností..................257
Příloha č. 3: Obsahové náplně koncesovaných živností.......282
Příloha č. 4: Obsahové náplně volných živností................... 291

Vybrané části obchodního zákoníku......................................... 337
Vybraná část občanského zákoníku......................................... 360
Výňatek ze Sazebníku zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích...............................................................363
Vybrané části zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů ....................................................368
Zákon č.18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace 
a jiné způsobilosti státních příslušníků členských 
států Evropské unie a o změně některých zákonů 
(zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve znění
zakona č. 96/2004 Sb. a zákona č. 588/2004 Sb.......................375

Příloha č. 2: Činnosti související s kategoriemi
odborné praxe (§ 19)........................................... 413



Živnostenský zákon s

Příloha č. 4: Regulované činnosti, které vylučují 
možnost volby adaptačního období 
a rozdílové zkoušky (§ 12 odst. 4)......................426

Zákon České národní rady č. 570/1991 Sb., o živno
stenských úřadech, ve znění zákona č. 286/1995 Sb., 
zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. 
a zákona č. 284/2004 Sb............................................................... 428

PŘÍLOHY
Seznam obecních živnostenských úřadů................................. 435
Vzory podání.................................................................................439

1. Žádost o prominutí překážky provozování živnosti -  § 8 ŽZ .... 440
2. Žádost o vydání osvědčení -  § 10 ŽZ....................................441
3. Žádost právnické osoby o vydání osvědčení

podle § 10 odst. 4 živnostenského zákona............................442
4. Oznámení podnikatele-právnické osoby

o změně odpovědného zástupce ............................................443
5. Oznámení podnikatele-fyzické osoby o ukončení 

funkce odpovědného zástupce a ustanovení
nového odpovědného zástupce ..............................................444

6. Oznámení podnikatele-fyzické osoby
o zahájení provozování živnosti v provozovně ....................... 445

7. Oznámení o přerušení provozování živnosti v provozovně .......446
8. Žádost o zrušení živnostenského oprávnění........................... 447
9. Prohlášení odpovědného zástupce..........................................448


